
О

Управление культуры

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
шг« 12, мая- 19

308005, г. Белгород, 

площадь Революции, 4

97 г. № 229

if.

06 утверждении дополнительного 
списка памятников истории и 
культуры,принимаемых на госу
дарственную охвану

—

f £ . r О Т  '3<Т- 7

о

\ В соответствии с Законами Российской Федерации "Основы зако
нодательства Российской Федерации с культуре","Об охране и исполь
зовании памятников истории и культуры" и в целях обеспечения сох
ранности исторического и культурного, наследия области

п о с т а н о в л я ю :
!• Утвердить представленный управлением культуры администрации 
области и согласованный аддлиьшотрациями районов и городов дополни- - 
тельный список памятников истории и кулъ^ры,принимаемых-на госу
дарственную охрану как памятники областного значения (прилагается).

2. Рекомендовать главам местного .самоуправления районов и городов 
области обеспечить установку охранных досок установленного образца 
на принимаемых на государственную охрану памятниках истории и куль
турно •
3. Управлению культуры администрации области (Кудабухов А.В. р а з р а 
ботать правила охраны и использования принимаемых на государственную 
охрану памятников истории и культуры*,

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет по 
сощ тлъно-|$_д& турн^ области (Грвдчин А .К*)*..
‘ Об исполнении постанов тения информировать к I  января 1998 года. '

.лГлава администоацшм 
области ' я,

/У  / У г ;

Е..Сазченка



Утвержден постановлением 
главы администрации области
от 12 мая 1997 г ,  N 229

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
памятников истории и культуры, принимаемых под 

государственную охрану.

ПАМЯТНИКИ ИСТОРИИ И АРХИТЕКТУРЫ
№

п/п
Наименование

памятника
Адрес Значимость

памятника
1 2 3 4

г. Б е л г о р о д
1 Школа церковно

приходская
ул. Воровско
го,32

редкий представитель учеб
ных заведений XIX в.

■Усадьба- Волковой - 
комплекс: \

ул.Кррочаног
кая.318

памятник а р х и т е к т у р ы ^ t  
XIX века -  :

X:;
главный .домш

. . . 1

ул.Корочанс-
кая,318

типичный образец усадебного 
комплекса XIX века, вклю
чающий архитектурные со
оружения эпохи эклектики

i

конюшня ул.Корочанс- 
кая, 318

образец хозяйственной по
стройки вт. пол. XIX века, ис
пытавший влияние компози
ционных приемов классициз
ма

3 Церковь Михаила 
Архистратига

ул. Донецкая, 
84

характерный для провинци
альной России сер. XIX века 
каменный храм, сохранивший 
архитектурную основу класси
цизма

Алексеевский район и г. Алексеевка
4 Трактир торговца 

Крикловинского
г. Алексеевка, 
ул.Гагарина,2

памятник архитектуры XIX ве
ка

5 Дом владельца мас
лобойного завода 
Ковалева

г. Алексеевка, 
ул. К. Маркса, 
88

памятник архитектуры XIX ве
ка



1 2 3 4
49 Владимирская цер

ковь с интерьером
с. Ольшанка 
Первая

памятник архитектуры 1-й 
пол. XIX века

50 Архангельская цер
ковь с интерьером

с. Архангель
ское

памятник архитектуры XIX ве
ка

И в н я н с к и й р а й о н
51 Свято-Михайловская 

церковь с интерье7 
ром

с. Новенькое памятник архитектуры XIX ве
ка, построена в 1823 г.

52 Михайловская цер
ковь с интерьером

с. Песчаное образец деревянного зодче
ства, построена в 1883 г.

К р а с н о г в а р д е й с к и й  р а й о н
53 Ильинская церковь с. Верхососна памятник деревянного зодче

ства Х1Х века
54 Дом купца Ковали- 

щенко
р. п. Красног
вардейское

памятник архитектуры Х1Х ве
ка

55 Уездное училище

1

р. п. Красно
гвардейское, 
ул.Павловско 
го, 1г.:

образец учебных заведений, 
XIX века

56
г

Почта
* ' |

р.п., Красно
гвардейское, 
ул. Павлов
ского,! 1 с

образец здания, построенного 
в эпоху эклек^ки

57 Аптека

/

р.п.Красногва 
рдейское, 
ул. Павлов
ского, 2

образец здания, построенного 
в эпоху эклектики

I '

58 Школа р.п. Красно
гвардейское, 
ул. Ольмин
ского, 24

образец деревянного здания, 
построенного с использовани
ем элементов русского дере
вянного зодчества

59 Дом, в котором ро
дился и жил врач- 
революционер Дол
гополов Н.И.

р.п. Красног
вардейское, 
ул.Пушкина,5

памятник, связанный с жиз
нью и деятельностью врача- 
революционера Долгополова 
Н.И.

60 Женская гимназия р. п. Красногва
рдейское, 
ул. Красная, 9

образец учебного заведения 
середины XIX века

61 Мужская гимназия р.п. Красног
вардейское, 
ул. Красная, 11

образец учебного заведения
середины XIX века

♦t



7

1 2 3 4
62 Дом, в котором жил 

Герой Советского 
Союза Горовой B.C.

р.п. Красног
вардейское, 
ул. 1 Мая,3

памятник, связанный с име
нем Героя Советского Союза 
ГоровогоВ.С.

63 Здание земства р.п.Красногва 
рдейское, ул. 
Ольминского, 
1

Образец фоновой застройки 
конца 19 века ,

у д у # "  ^  .

64 Дом, в котором раз
мещался штаб чехо
словацкого батальо
на под командовани
ем Л. Свободы в 
марте 1943 г.

с. Веселое памятник, связанный с совме
стной борьбой советского и 
чехословацкого народов с 
фашистскими захватчиками

65 Дом, в котором ро
дился и жил Герой 
Советского Союза 
Котов М.С.

с. Верхососна памятник, связанный с жиз
нью Героя Советского Союза 
Котова М.С. 1924 -1943 гг.

66 Дом, в котором ро
дился. и*-жил Герой 
Советского' Союза 
Чубуков Ф.М.

с.Бирючек памятник, связанный с жиз
нью Героя, Советского Союза 
Чубукбва Ф.М11920 -1 9 3 6 jf. ■:

67- Дом, в котором ро
дился и жил Герой 
Советского Союза 
Поданев Е.Ф.

р :!-Ний(йии П о 
кровка4̂

^  Мятник, связанный с жиз
нью Героя Советского Союза 
Поданева Е.Ф. 1925- 1943 гг.

68 Дом, в котором был 
сформирован первый 
революционный Во
ронежский полк

п. Красно
гвардейское, 
ул. Ольмин
ского,7 49

памятник, связанный с рево
люционной борьбой и граж
данской войной

Но в о о с  к о л ь с  к и й  р а й о н
69 Храм Покрова святой 

Богородицы
с. Старая Без- 
гинка

памятник архитектуры, по
строенный в 1770г.

70 Женская гимназия г. Новый Ос
кол, ул. Гага
рина, 24

образец учебных заведний 
XIX века

71 Дом помещика Де
рябина

г. Новый Ос
кол, ул. Лени
на, 6

образец индивидуального
жилого дома /

yi/Otvrvof
П р о х о р о в с к и й  р а й о н

72 Здание гимназии с. Радьковка образёц учебных заведений 
XIX века


